
 

 

1 
 

                                                     Goito lì, 13 Giugno 2025 

CUP: I24D24001020007 

Codice Progetto: ESO4.6.A4.A 

Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto di materiale 
pubblicitario mediante Trattativa Diretta Mepa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-
legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 
3.070,00 (IVA esclusa). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO                    l’avviso prot. 59369 “Fondi Strutturali Europei – “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” 
- Avviso pubblico “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024- 2025” - Obiettivo specifico ESO4.6 
«Promuovere la parità di accesso e di completamento di un’istruzione e una 
formazione inclusive e di qualità […]».- Azione ESO4.6.A4 Inclusione e contrasto 
alla dispersione scolastica; 

VISTA                     la delibera del Collegio docenti e del Consiglio di Istituto di adesione al progetto PON in 
oggetto; 

VISTO                    l’inoltro del Progetto Un salto nel benessere, protocollato con n. 75445 dall’Unità di 
missione del MIM;  

VISTA                 la nota prot. 83244 con la quale la competente Direzione Generale ha comunicato che è 
stato autorizzato il progetto dal titolo Un salto nel benessere – codice ESO4.6.A4.A 
proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 50.820,00;  

VISTE                           le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli FSE+ e 
FESR 2021-2027; 

 VISTO                    il D.I. n. 129/2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA                       la delibera del Consiglio di Istituto n. 45 relativa all’assunzione nel programma annuale 
2024 del finanziamento del PN FSE+ / FESR di cui al presente avviso, 
autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di 
Euro 50.820,00; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011918 - 13/06/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MARIA DE FRANCO



 

 

2 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
s.m.i.; 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura / servizio / lavori di cui all’oggetto; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per 
lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) 
del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTA (solo in caso di contratti pluriennali) la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è 
stato autorizzato il Dirigente Scolastico a stipulare un contratto pluriennale per la 
fornitura / servizio di cui all’oggetto; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 
Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente 
fornitura; 

TENUTO CONTO  degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti alla 
categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività, 
per i quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti 
di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione), anche per 
acquisti di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 
36/2023;  

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per la fornitura / servizio di cui all’oggetto, 
determinato a seguito verifica della provvista economica esistente nel Programma 
Annuale e.f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, è pari ad € 20.000,00, IVA 
inclusa; 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011918 - 13/06/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MARIA DE FRANCO



 

 

3 
 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall'art. 49 del D. Lgs. 36/2023 sul principio di rotazione degli 
affidamenti; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) 
e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023, quindi senza alcun vincolo di 
metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore 
economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più 
opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei 
motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e 
seguenti del D. Lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge n. 
76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul 
MEPA, del «13/06/2025», per un importo pari a € 3.070,00 iva esclusa, con l’operatore economico 
CASA EDITRICE LEARDINI GUERRINO SRL con sede in Macerata Feltria, Zona Artigianale Loc. 
Prato 1/R, (P.I.02614070411); 

 di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento; 

 di nominare la Dott.ssa Maria De Franco quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, 
comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, 
commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al medesimo decreto legislativo; 

 di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla 
sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;  

 di autorizzare la spesa complessiva € 3.070,00, I.V.A. esclusa, da imputare sul capitolo A.3.3 
dell’esercizio finanziario 2025; 

 di pubblicare il presente provvedimento nella sezione «Amministrazione Trasparente», ai sensi dell’art. 
3, comma 3.4, e dell’Allegato 1 della Delibera A.N.A.C. n. 264 del 20 giugno 2023, come modificata e 
integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Maria De Franco 

 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011918 - 13/06/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MARIA DE FRANCO


		2025-06-13T11:57:30+0200
	MARIA DE FRANCO




